
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655 Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

Destino: Ourilândia do Norte e Tucumã.
Objetivo: realizar ações de controle da malária em conjunto com 
os respetivos municípios.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 336679

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 496/2018 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 402/2018 -GAB/DG/HOL , pu-
blicada em Diário Ofi cial nº
33.629 de 04/06/2018;
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância Ad-
ministrativo Investigatória, através do Processo nº 2018/275286 
de 19/06/2018, constituída pela Portaria nº 352/2018-GAB/DG/
HOL, referente ao Processo nº 2018/182659 de 25/04/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo Sindicância Administrativo In-
vestigatória, instituído pela Portaria nº 352/2018 -GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 337007
Portaria nº 520/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
REVOGAR os termos do Portaria nº 039/2018 - GAB/DG/HOL 
de 17/01/2018, que ALTERA os termos contidos na Portaria nº 
1117//2017-GAB/DG/HOL de 28/12/2017, que Designa o servi-
dor ALBERTO GOMES
FERREIRA JUNIOR, Médico e Diretor Clínico, matrícula nº 
3188663/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Diretoria Geral deste Hospital, no período 
de 04 a 31/01/2018 para o
período de 04/01/2018 a 16/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de junho de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 336927
Portaria nº 521/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 403/2018 
de 28/05/2018, publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
11/07/2018 a 09/08/2018 do servidor LUIZ CLAUDIO LOPES 
CHAVES, matrícula nº 3186059/4, Cargo Médico e Diretor Geral 
deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR, 
Médico e Diretor Clínico matrícula nº 3188663/3, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria 
Geral, em razão
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 336935
Portaria nº 495/2018 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 402/2018 -GAB/DG/HOL , pu-
blicada em Diário Ofi cial nº
33.629 de 04/06/2018;
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância Ad-
ministrativo Investigatória, através do Processo nº 2018/275330 
de 19/06/2018, constituída pela Portaria nº 351/2018-GAB/DG/
HOL, referente ao Processo nº 2018/171461 de 17/04/2018;
RESOLVE:

PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo Sindicância Administrativo In-
vestigatória, instituído pela Portaria nº 351/2018 -GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 337005
Portaria nº 519/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
REVOGAR os termos do Portaria nº 1117//2017-GAB/DG/
HOL de 28/12/2017, de férias regulamentares, no período de 
02/01/2018 a 31/01/2018 do servidor LUIZ CLAUDIO LOPES 
CHAVES, Médico e Diretor
Geral, matrícula nº 3186059/4, deste Hospital, com 
DESIGNAÇÃO, do servidor ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR, 
Médico e Diretor Clínico matrícula nº 3188663/3, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, para responder pela Diretoria Geral deste Hospital, no 
período de 04 a 31/01/2018, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de junho de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 336929

ERRATA
.

NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33649 
DE 04/07/2018, que trata da Portaria nº 487/2018-GAB/DG/
HOL de 03/07/2018, de Contratação em caráter de substituição 
mediante Processo Seletivo Simplifi cado.
ONDE SE LÊ Contratar em caráter de substituição, 
mediante Processo Seletivo Simplifi cado, no regime das Leis 
Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, autorizada através 
do processo nº 2018/126960 de 22 de março de 2018. não 
acarretando acréscimo ao erário.
Nome do Servidor: VALÉRIA PEREIRA BRAZ HOMCI
em substituição a Rogerio da Silva Santos
Cargo do Servidor: Técnico em Administração e Finanças 
(Estatístico)
Lotação: Divisão de Arquivo Médico e Estatística / Registro 
Hospitalar de Câncer
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Nome do Servidor: ALBERTO OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR
em substituição a Claudionor Andrade Farias Junior
Cargo do Servidor: Técnico em Administração e Finanças 
(Estatístico)
Lotação: Divisão de Arquivo Médico e Estatística / Setor de 
Estatística
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
LEIA-SE: Contratar em caráter de substituição, mediante 
Processo Seletivo Simplifi cado, no regime das Leis 
Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, autorizadas através 
dos processos nº 2018/126960 de 22 de março de 2018 e 
2016/378371 de 15/09/2016 respectivamente, não acarretando 
acréscimo ao erário.
Nome do Servidor: VALÉRIA PEREIRA BRAZ HOMCI
em substituição a Rogerio da Silva Santos
Cargo do Servidor: Técnico em Administração e Finanças 
(Estatístico)
Lotação: Divisão de Arquivo Médico e Estatística / Registro 
Hospitalar de Câncer
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019
Nome do Servidor: ALBERTO OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR
em substituição a Claudionor Andrade Farias Junior
Cargo do Servidor: Técnico em Administração e Finanças 
(Estatístico)
Lotação: Divisão de Arquivo Médico e Estatística / Setor de 
Estatística
Data de Admissão: 04/07/2018
Término Vínculo: 03/07/2019

Protocolo: 336948

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2018 (SRP)
Processo: 2018/164432
Objeto: Contraste radiológicos e acessórios da Hemodinâmica – 
Itens fracassados ou desertos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
HEALTH TECH FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA: R$ 1.514,40
ALKO DO BRASIL IND. E COM. LTDA: R$ 3.247,20
Valor Total da Licitação: R$ 4.761,60
Belém, 09 de julho de 2018
Ordenador em exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 336503

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/94124
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 136/2017-HOL
CONTRATADA: PANIFICADORA AVENIDA LTDA-EPP
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0261
VALOR: R$12.732,00
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 336801

.

.

.

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Servidor: ÁUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo nº 2018/261108
Valor: R$ 3.053,14
Justifi cativa: o valor de R$ 3.053,14 é decorrente da folha 
Suplementar de pagamento da remuneração, referente a 
JUNHO/2018
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.11. Fonte: 0103
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 336664
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01289
Valor: R$ 23.149,81
Data de emissão: 09/07/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico nº 74/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE OPME’S EM REGIMO DECOMODATO 
DE INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: MASTERMEDIC COM DE PROD MEDICOS HOSP LTDA
CNPJ: 11.970.849/0001-04
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 336830
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01279
Valor: R$ 275.790,00
Data de emissão: 06/07/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 46/2017
Objeto: FORNECIMENTO de MEDICAMENTO QUIMIOTERAPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.613.374/0001-57
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 336819
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01278
Valor: R$ 33.300,00
Data de emissão: 06/07/2018
Processo nº 2016/436059
Origem: Pregão Eletrônico nº 46/2017
Objeto: FORNECIMENTO de MEDICAMENTO QUIMIOTERAPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CRISTALFARMA COM IMP E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 336810
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01290
Valor: R$ 5.629,90
Data de emissão: 09/07/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico nº 74/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE OPME’S EM REGIMO DECOMODATO 
DE INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS MED E HOSP 
LTDA
CNPJ: 19.848.316/0001-66
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 336828


